
Area Cultura 

Servizio Cultura 
 

1 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 

n. 01 del 12/01/2024 
 
 
 

 

 
Oggetto: Approvazione dell’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata a reperire 
proposte progettuali da inserire nella programmazione “Napoli Città della Musica” – Anno 2024



Area Cultura 

Servizio Cultura 

2 

 

 

 
Premesso che: 

• l’Amministrazione Comunale, come stabilito dal Documento Unico di Programmazione 2024/2026, 
definisce azioni pervasive volte all’attuazione di una politica “per” la cultura, intesa come risorsa 
fondamentale per lo sviluppo e per la crescita sostenibile del territorio e della collettività, generando 
non solo valore economico, ma anche sociale;  

• l’obiettivo dell’Ente è quello di sostenere le attività del comparto, favorendo altresì la nascita e il 
consolidamento di sinergie e reti di operatori, di istituzioni e di professionisti senza dimenticare che lo 
straordinario patrimonio culturale e musicale partenopeo contribuisce alla riqualificazione dei grandi 
spazi urbani e alla valorizzazione di siti, atti a contenere arte e spettacolo; 

• una Music City come Napoli è una città che genera un turismo musicale da sostenere con una 
programmazione di eventi, produzioni, concerti e festival che abbiano vita per tutto l’anno, in coerenza 
con le linee guida del progetto “Napoli Città della Musica”, esplicitate dalle seguenti parole chiave: 
creatività da trasformare in economia, contaminazione, città policentrica, internazionalizzazione, 
turismo musicale, inclusione, attenzione a tutte le generazioni, formazione musicale, programmazione, 
pubblico/privato,  nuove tecnologie, sviluppo del pubblico, network tra professionisti del settore, spazi 
dedicati alla musica; 

• la manifestazione si svilupperà nel periodo dal 1° giugno 2024 al 7 gennaio 2025 sul territorio cittadino, 
prevedendo eventi musicali e performativi, nonché incontri e dibattiti. 

 
Ritenuto che: 

• occorre offrire alla città occasioni di confronto tra i diversi linguaggi musicali, al fine di acquisire 
proposte progettuali presentate, in forma singola o associata, da imprese, associazioni, enti, consorzi, 
cooperative, istituti di cultura, fondazioni, persone fisiche ecc., che siano in regola con la normativa 
vigente e operanti nel settore di riferimento, con pregresse esperienze nel settore di riferimento 
documentate e dichiarate; 

• occorre procedere alla pubblicazione di un Avviso Pubblico per manifestazione di interesse per la 
costituzione di un programma di attività che, in coerenza con le linee guida del progetto “Napoli Città 
della Musica”, realizzino eventi musicali in grado di valorizzare la musica e i luoghi del territorio, 
nonché le varie professionalità (artistiche, tecniche, creative e autoriali);  

• le proposte progettuali debbano: 

▪ pervenire entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 15/03/2024; 

▪ avere come oggetto attività da realizzarsi durante il periodo compreso tra il 1° giugno 2024 e il 7 
gennaio 2025; 

▪ declinare i temi indicati nell’Avviso Pubblico. 
 
Dato atto che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa. 

 
Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs.  n. 
267/2000 e ss.mm.ii. 

 
Attestato che: 

• il Responsabile del Procedimento, per tutti gli atti connessi e conseguenti, è il Dirigente che sottoscrive 
il presente provvedimento; 

• non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n. 241/90, come introdotto dall’art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012; 



Area Cultura 

Servizio Cultura 

3 

 

 

• l’attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e degli 
art. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del 
Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013; 

• il presente provvedimento non contiene dati personali; 

• il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta 
sezione del P.I.A.O e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri diti 
istituzionali.  

 
Visto: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2023-25, alla Sezione 2 –VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE -Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 
DETERMINA 

 

• di approvare l’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata a reperire proposte 
progettuali da inserire nella programmazione “Napoli Città della Musica” – Anno 2024 e la relativa 
modulistica, che si allegano alla presente determinazione dirigenziale; 

• di demandare al Servizio Comunicazione e Portale Web, nei modi e nelle forme previsti, la 
pubblicazione dell’Avviso Pubblico e della relativa modulistica sul sito dell’Ente. 

 
Si allegano, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i seguenti documenti 
composti complessivamente da n. 32 pagine, progressivamente numerate: 

• Avviso Pubblico per manifestazione di interesse per la costituzione di un calendario di attività in 
coerenza con le linee guida del progetto “Napoli Città della Musica”; 

• modello di Domanda di partecipazione (Allegato 1); 

• modello di Scheda descrittiva della proposta progettuale (Allegato 2); 

• modelli di Piano economico finanziario e preventivo (Allegato 3); 

• modello di Formulario e Informativa Privacy (Allegato 4); 

• modello di Dichiarazione di adesione al Patto di integrità (Allegato 5). 
 

 
 
   
Sottoscritta digitalmente dal Dirigente 

dott. Massimo Pacifico 
 
 
 

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. La presente 

determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del medesimo D.Lgs. n. 

82/2005 e s.m.i. 


		2024-01-12T14:01:41+0000
	MASSIMO PACIFICO




